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اتفاق خاصی نیفتاده است 
ابوالفضــل ظهره وند، عضو کمیســیون امنیت 
ملــی مجلس گفت: »شــنیده شــده کــه رژیم 
صهیونیستی تلاش کرده به برخی نقاط نظامی 
ما ضربه بزند و با واکنش مؤثر و دقیقی از سوی 
سیســتم پدافندی ما مواجه شــده است.« وی 
ادامه داد:»بر اساس اطلاعاتی که دارم، اتفاق 
خاصی نیفتاده اســت. این رژیــم به دنبال این 
اســت که واکنشــی نشــان دهد و بر ایــن باور 
اســت که نیاز به تبلیغات دارد تــا بتواند اعلام 
کنــد که در پاســخ به وعده صــادق 2، موفق به 
ایجاد یــک اتفاق شــده اند.« ظهره ونــد تأکید 
کرد: »تصور من این اســت که با نــاکام ماندن 
اقــدام جنایتکارانه، آنها تصمیم خواهند گرفت 
که آیا واکنشــی نشان دهند یا خیر.« وی اشاره 
کــرد: »اگــر بخواهیم واکنشــی نشــان دهیم، 
بایــد حداقــل در حد وعــده صادق 2 باشــد و 
فکر می کنم شــرایط داخلی رژیم صهیونیستی 

نمی تواند مقابله کند و کاملًا آسیب می بیند.«

شهادت ده نیروی پلیس 
ظهر روز گذشــته، خبــری روی خروجی خبرگزاری ها 
منتشر شد مبنی بر اینکه اشرار مسلح در تفتان با پلیس 
درگیر شــده اند. ساعتی بعد، توئیت وزارت کشور خبر 
تکمیلی را منتشر کرد و مشخص شد که به دنبال حمله 
تروریســت ها، ده نیروی پلیس به شهادت رسیده اند. 
موضــوع که منجــر به این شــد که وزیر کشــور تیمی 
متشکل از فرماندهان انتظامی و مقامات وزارت کشور 
را سریعاً مأمور بررســی ابعاد این حادثه کند و ساعتی 
بعد، گروه تروریستی »جیش العدل« به صورت رسمی 

مسئولیت این حرکت را بر عهده گرفت.  

 اجازه ندهیم افکار افراطی 
بر تصمیم گیری حاکمیت اثربگذارد

علی محمــد نمــازی، فعال سیاســی اصلاح طلب 
در گفت وگــو بــا ایلنــا، در ارزیابــی حادثــه بامداد 
شــنبه اســرائیل علیه ایران گفت: »از شنیدن خبر 
محــدود بودن این حملات خوشــحال شــدم، زیرا 
نشــان دهنده این اســت که ایران احتمالًا نیازی به 
پاســخگویی ندارد! امید است که کشــور عزیزمان 
ایران به ســمت کار و تلاش بیشتر گام برداشته و در 
مسیر پیشرفت و بهبود ادامه دهد. وظیفه ای که بر 
عهده داریم باید همواره در راستای خدمت به خدا 
و ملت باشد. وی در ادامه درخصوص کاهشی شدن 
قیمت دلار و ســبز شدن بورس توضیح داد و گفت: 
»درحالی که اســرائیل مدعی اســت عملیاتش در 
ایران موفقیت آمیز بوده، مسئولین نظامی ایران بیان 
کرده اند آسیب های محدودی به برخی از نقاط وارد 
شــده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است.« 
وی ادامــه داد: »موضع کنونی ایران نشــان داد که 
این اقدام رژیم صهیونیســتی چنــدان مهم نبوده 
و به همین دلیل، نیازی به پاســخگویی احســاس 
نمی شــود و این وضعیت می توانــد موجب کاهش 
نگرانی هــا در بازارهای اقتصادی، به ویــژه بورس و 
ارز شود.« نمازی در ادامه تاکید کرد:»ضروری است 
در این شــرایط از فشــارها و دوقطبی سازی پرهیز 
کنیم. همه به خوبی آگاه هســتند که این حملات 
به اندازه ای که در تبلیغات مطرح می شود، تأثیرگذار 
نبوده است. اجازه ندهیم که فشارها و افکار افراطی 
بر تصمیم گیری های حاکمیت تأثیر بگذارد. باید به 

سمت تقویت ثبات و امنیت کشور حرکت کنیم.«

Ó  در بخــش دیگری از این گفت وگو، ظریف جامعه را دعوت به صبر می کند و می گوید 
برای اینکه اصلاحات نتیجه داشــته باشد نباید به راحتی از آن ناامید شد. تحلیل تان 

از این دیدگاه چیست؟ 
من خود را در چارچوب اصلاح طلبان می بینم. درست است که در یک سری از مواضع با آنها 
اختلاف دیدگاه دارم اما در نهایت خود را اصلاح طلب می دانم و معتقدم اصلاح طلبی زمان بر 
اســت و نیاز به صبوری دارد. اما از مردم عادی که درمانده نان شــب هســتند نمی توان توقع 
داشــت که صبر کنند تا اصلاحات به نتیجه رســیده و گشــایش ایجاد شود. مردم باید برخی 
رفتارها را در حوزه های مختلف به ویژه در حوزه اقتصادی شــاهد باشــند که دولت به نیابت از 
حکومت در راســتای کاهش مشــکلات گام برمی دارد. این زمان است که مردم امیدوار شده 
و صبر می کنند. آلمان و ژاپن بعد از جنگ جهانی دوم نابود شــده  و ملت های این دو کشــورِ 
شکســت خورده همه چیز – از هویت تاریخی تا اقتصاد خود - را از دست داده بودند. اما مردم 
به حکومتی که بعد از جنگ برسر کار آمد اعتماد داشتند و سرمایه اجتماعی در جامعه وجود 
داشــت، مردم ماندند، ســختی ها را تحمل کردند تا آلمان جدید از دل آن خرابه ها سر بیرون 
بیاورد. بنابراین تا ســرمایه اجتماعی نباشــد هیچ کاری به ثمر نمی رســد. در حال حاضر ما 
هم نیاز به ســرمایه اجتماعی داریم اما شــرایط دشواری در کشــور ما حاکم است، وگرنه این 
همان مردمی هستند که هشت سال جنگ را تحمل کردند و هنوز فراموش نکردیم که شرایط 
اقتصادی ایران در زمان جنگ بســیار بدتر از شرایط امروز بود. چرا مردم در آن زمان اعتراض 
نمی کردند و منتقد حکومت نبودند؟ برای اینکه آن سرمایه اجتماعی وجود داشت و مردم به 
دولت و حکومت خود و به نظام سیاسی اعتماد داشتند. چرا حالا که با سختی هایی به مراتب 
کمتر از دوران جنگ روبه رو هستیم، مردم منتقد حکومت و مردم آماده انفجارند؟ چون دیگر 
اعتمادی وجود ندارد و ســرمایه اجتماعی از دســت رفته اســت. مقصر این شرایط کسی جز 
حکومت نیست. سرمایه اجتماعی را نابود کرده و اعتماد عمومی را از بین برده است. اگر در 
این شرایط از مردم بخواهیم صبر بلندمدت داشته باشند قطعاً جوابگو نیست و کسی به این 

حرف گوش نمی دهد. 
Ó  ظریف بدترین ضربه به اقتصاد ایران را تزریق ناامیدی دانســته که برخی جریان های 

داخلی به وجود آورده اند. به نظر شــما کدام جریانات باعث تزریق ناامیدی می شوند و 
دیدگاه آنها چیست؟

آن جریان هایی که نگاه آخرالزمانی دارند. نمونه آن آقای میرباقری اســت که چند وقت پیش 
فایل صحبت هایش منتشر شد. این تفکرات به چیزی به عنوان منافع ملی توجه ندارند چراکه 
اصلًا نگاه آنها نگاه ملی نیســت بلکه نگاه ایدئولوژیکی است و برای ملیت اصلًا ارزشی قائل 
نیستند. از دل این نوع تفکرات آخرالزمانی یک نظام سیاسی توتالیتر بیرون می آید. طبیعی 
است این جریان مردم را از سرکار آمدن یک دولت ملی و منتخب واقعی مردم ناامید کند و به 
مردم تفهیم کنند که هیچ نقشــی در اداره امور ندارند و همه کشــور در دست آنهاست و ما هر 
طور که بخواهیم مطابق ایدئولوژی خود امور کشــور را اداره می کنیم؛ این جریان آخرالزمانی 
که نگاه توتالیتاریســتی دارد و به دنبال برقراری یک نظام توتالیتر در ایران اســت. من قبول 
دارم کــه نباید اجازه بدهیم مردم را ناامید کنند اما از ســوی دیگر امیــد واهی به مردم دادن 
بدتر از ناامید کردن مردم اســت. به مردم نباید امید واهی بدهیم، بلکه باید امیدی به جامعه 
بدهیم که مبتنی بر مستندات، دلیل، اطلاعات و آمار باشد و براساس آن بگوییم که اگر مردم 
در حال حاضر این شــرایط سخت را تحمل می کنند، طبق این آمار های مستند در پنج سال 
آینده به این نقطه بهبود شــرایط خواهند رســید. این امیدی است که مردم می پذیرند. اما به 
خاطر داشته باشید در حال حاضر ما در فضایی صحبت می کنیم که اعتماد عمومی و سرمایه 
اجتماعی به پایین ترین ســطح ممکن رســیده و برای جلب امیــدواری و جلب اعتماد مردم، 
دولت باید بسیار تلاش کند تا این اعتماد را ایجاد کند. اگر سرمایه اجتماعی بازتولید شود، به 

طور طبیعی امید به جامعه و مردم بازمی گردد.

زمینه بالندگی پیدا می کند و امکان پیشرفت فراهم می شود. 
با تغییر پارادایم که زمینه های آن را می بینیم امیدوارم که ایران 
در پنج ســال آینده شــرایط بسیار بهتری داشــته باشد. آنچه 
باعث شد در دو سال اول بعد از برجام اقتصاد وضعیت بهتری 

پیدا کند، امید به آینده بود.« 

تزریق ناامیدی  �
پس از اینکه از تغییر پارادایم حرف می زند، باب گلایه را باز 
کرده و از تلاش هایی حــرف می زند که برای ناامید کردن 
مردم برنامه دارنــد. او می گوید: »بدترین ضربه به اقتصاد 
ایران تزریق ناامیدی اســت؛ کاری که برخی دستگاه های 
حاکمیتی می کنند، مخصوصاً وقتی که دولتی بر ســر کار 

آمده که با نظرات آنها هماهنگ نیست.« 

وفاق و گفت وگوی تمدن ها  �
در قسمت دیگری از این گفت و شنود که یکی از بخش های 
مهم آن هم بود، معاون راهبردی دولت دست به یک تشابه 
بــزرگ می زنــد و گفتمانی که مســعود پزشــکیان مطرح 
کرده را در کنار گفتمان مطرح شــده توســط ســیدمحمد 
خاتمــی قرار می دهــد و می گوید: »شــخصاً »وفاق« را به 
معنــی گفت و گو می دانــم؛ آن را ادامه بحــث گفت و گوی 
تمدن های آقای خاتمی می دانم. در گفت و گوی تمدن ها، 
کلیدواژه، گفت و گو است، نه تمدن. در گفت وگو قرار است 
بشــنویم، باید آمادگی داشته باشید قانع بشوید، نه اینکه 
از باورهایتان دســت بکشید، اینکه بفهمید چرا 50 درصد 
مــردم در انتخابات شــرکت نکردند، اینها نیاز به شــنیدن 
دارد.  باید مردم را بشــنویم، نه آنهایی که همیشــه با آنها 

حشر و نشر داریم، شاید به نتایج متفاوتی برسیم.« 

دعوت به صبر  �
اما در بخش مهم دیگری، محمدجواد ظریف از مردم تقاضایی 
مهم دارد و می گوید باید برای به ثمر نشستن اصلاحات صبر 
کــرد: »حرکت آقای دکتر پزشــکیان یــک حرکت اصلاحی 
اســت. در انتخابات ما انقلاب نشد، یک حرکت اصلاح گرانه 
شکل گرفته و باید توجه کنیم که این حرکت اصلاح گرانه طول 
می کشــد. زود از اصلاحات ناامید نشویم. در سال 83 و 84 
بحث عبور از خاتمی مطرح شد و حالا حسرت پیشرفت های 

اقتصادی آن دوران را می خوریم.« 

در  جلایی پــور،  حمیدرضــا  فخرآبــادی:  فرهــاد 
گفت وگــو بــا خبرنــگار هم میهــن از تحلیل هایــی 
که محمدجــواد ظریــف در نشســت کلاب هاوس 
معتقــد  او  کــرد.  دفــاع  کــرد،  ارائــه  جمعه شــب 
اســت ایــران بــا رســیدن مســعود پزشــکیان بــه 
ریاســت جمهوری بــا تغییــر شــرایط روبه رو شــده 
اســت و در صورت عبور از پیچ ایجادشــده توســط 
 نتانیاهو، می توان به پیشــرفت طی 5ســال آینده 
امیدوار بــود. جلایی پور می گوید روند توســعه در 
کشــور یک شــبه نخواهد بــود و نیاز بــه صبوری و 

گذشت زمان دارد.  

Ó  ظریــف در بخشــی از گفت وگویــی کــه انجام 
داد، از مشــاهده زمینه هایی برای تغییر پارادایم 
در ایــران حــرف زده و گفته اســت با ایــن تغییر 
پارادایم، ایــن امیدواری وجــود دارد که ایران در 
 5ســال آینده شــرایط بهتری داشــته باشــد. آیا 
این زمینه ها را شــما هم احســاس کرده اید؟ این 
تغییــر پارادایم در چه حوزه ها و چه شــکل هایی 

باید باشد؟ 
این جــا بــرای نشــان دادن تغییــر، جنــاب ظریف از 
واژه »تغییــر پارادایــم« یــا تغییر سرمشــق اســتفاده 
کرده اند؛ من از واژه »تغییر شــرایط« استفاده می کنم. 
معتقــدم در زمــان برگــزاری انتخابــات چهاردهمین 
دوره ریاســت جمهوری، که پزشــکیان پیروز شــد، این 
»تغییرات شــرایط« قابــل رویت بود. به چنــد مورد آن 
اشاره می کنم. یکی اینکه ســه سال از دولت یکدست 
سیزدهم گذشته بود و دستاوردی در سیاست خارجی 
و داخلی ایجاد نشــده بود؛ دیگــر اینکه طبق پیمایش 
در وزارت ارشــاد دولت ســیزدهم، نارضایتــی در بین 
مــردم به نود درصد رســیده بــود؛ مهاجــرت نخبگان 
و پزشــکان فزونی گرفته بــود؛ در مقابــل در انتخابات 
اسفند ١4٠٢ بخشــی از نخبگان سیاسی نشان داده 
بودند برای حل مشــکلات توســعه ای کشــور به دنبال 
الگــوی وفاقی هســتند و نه الگوی تقابلی؛ سیاســت 
 خارجــی نامتوازن خــوب کار نمی کرد، لــذا حاکمیت 
در انتخابات ١4٠٣ برخلاف انتخابات ١4٠٠ انتخابات 
را کمی رقابتی برگزار کرد و طی آن دولت پزشکیان که 
دولتی وفاقی و توســعه گرا اســت پیروز شد. این تغییر 
شــرایط همان چیزی اســت که جناب ظریف از آن به 
»تغییــر پارادایم« تعبیر کردند. من هــم معتقدم اگر از 
این پیچ شــبه جنگی کــه نتانیاهوی نســل کش ایجاد 
کرده با دلاورمردی ارتش و ســپاه و دیپلماسی متوازن 
عراقچــی عبور کنیم )که ان شــالله عبور می کنیم(، در 
پنج سال آینده شرایط بهتری در کشور از حیث آبادی و 

آزادی رخ خواهد داد.
Ó  ظریف بدترین ضربه به اقتصــاد ایران را تزریق 

ناامیدی دانسته که برخی دســتگاه ها در داخل 
ایران ایــن کار را انجام می دهنــد. او گفته وقتی 
دولتی روی کار اســت که با نظرات آنها هماهنگ 
نیســت، چنین حرکتــی را انجــام می دهند. در 
پیش گرفتن چنین سیاســتی طی 45سال اخیر 
توســط کدوم گروه و جریان بوده اســت و اصولًا 
علت چنین رفتارهایی چیســت؟ منافع ملی در 

دیدگاه این جریان ها چه جایگاهی دارد؟  
این حرف درســت است. شــما پس از انتخابات دیدید 
حتی کســانی که در انتخابات شــرکت نکرده بودند با 
پیروزی پزشکیان نســبت به آینده امیدوار شدند. پس 
از آن در روز اولِ کار، دولــت نتانیاهــوی نســل کش در 
تهران دســت به ترور زد و رهبــر صلح جوی حماس را 

شهید کرد، یک شرایط شبه جنگی ایجاد شد. 
پــس از آن دو نیــرو در ناامیدســازی مــردم 
مشــغولِ کار شــدند. یکی خالص ســازان 
داخلی هستند که با امکانات فراوانی که از 
زمــان احمدی نژاد جمع کردند کار تخریب 

دولت و ناامید کردن مردم را شــروع 
از هیــچ دروغی دریغ  کردند، 

نکردنــد، حتی بــه رهبری و 
فرماند هان ســپاه هم رحم 

نکردنــد؛ گویی داشــتند 
نتانیاهــو  کاکل  روی 
نیلبک می زدند. نیروی 

دوم سرنگونی طلبان-اســرائیلی بودند. با رســانه های 
ماهواره ای خود فقط مــردم را ناامید نمی کردند، بلکه 
برای قتل عام اسرائیل در غزه و لبنان شادی می کردند؛ 
ضمنــاً هــر شــب از پیــروزی نتانیاهو از جنــگ علیه 
ایــران می گفتند. این رســانه ها در روزهــای اخیر وجه 
ضدملــی خود را به اوج رســاندند. از پنجم آبان ماه هم 
که هارت وپورت اســرائیل ناکام ماند، کمی فتیله آن ها 
پایین آمده است. امیدوارم حرکت دولت در جهت وفاق 
و توسعه کشور کمی از نارضایتی ها بکاهد و امید مردم 

را افزایش دهد.
Ó  در بخش دیگــری از این گفت و شــنود، ظریف 

گفتــه اســت کــه »وفــاق را ادامــه گفت و گــوی 
تمدن های آقــای خاتمی می دانم«. ایــن گزاره را 
چقدر قبــول دارید؟ اصــولًا گفت وگوی تمدن ها 
چه شباهتی با وفاق دارد؟ ظریف همچنین تاکید 
کرده کــه وفاق اصلی باید بیــن حاکمیت و مردم 
باشــد. راهکار ایجاد ایــن وفاق و عبارت آشــتی 
بین حاکمیت و مردم را چه می دانید؟ گام و قدم 
بزرگ در این مســیر باید از کدام سمت برداشته 

شود و به چه شکل باشد؟ 
وفــاق ســه ســطح دارد؛ ســطح اول و مهمتریــن آن، 
همانطور که ظریف هم اشــاره کرده وفــاق بین مردم و 
حکومت است. این یعنی شــکاف سیاسی بین مردم و 
حکومت شایسته است کم شود و این کاهش شکاف به 
کاهش شکاف اقتصادی ربط دارد و این خود به توسعه 
کشور بســتگی دارد. هم اکنون دولت و حاکمیت برای 
ایجاد ایــن وفاق خیلی باید کار کنند، فقط هم محدود 
به رفــع فیلترینــگ و کاهش تعــرض به پوشــش زنان 
نمی شــود. به تعبیری تمام وعده های انتخاباتی دولت 
باید اجرا شود. سطح دوم وفاق میان دولت و حاکمیت 
و نیروهای سیاســی است، که دولت پزشکیان گام های 
خوبی در این ســطح برداشــته اســت. اتفاقــاً یک کار 
خوب دولت در این زمینه »انتصابات شایســته گزینانه« 
بوده است. ســطح ســوم وفاق میان خود مردم است؛ 
بدیــن معنا کــه در این رکود اقتصادی بیــن خود مردم 
ارزش های مــورد قبول عرف بیشــتر رعایت شــود. به 
نظر من مشــکلات اقتصــادی، وفاق در این ســطح را 
با مشــکلات روبه رو کرده؛ حتی در میــان خانواده ها. 
مهمترین کار این است که دولت بتواند در مسیر توسعه 
اقتصــادی و اجتماعی گام بــردارد. آن نکته ای هم که 
اشــاره کردید درست است. سیدمحمد خاتمی هم یک 
شخصیت برجسته توسعه گرا و وفاق گرا و اهل گفت  وگو 
بود. دوره او یکی از دوره های رونق سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی بود. در آن دوره هم جواد ظریف سفیر دولت 

خاتمی در سازمان ملل بود.
Ó  یکی دیگر از بحث هایی که در این گفت وشنود 

توســط ظریف مطرح شــده، این موضوع اســت 
کــه نبایــد زود از اصلاحــات ناامید شــد و انجام 
اصلاحات نیــاز به صبر و شــکیبایی دارد و برای 
نمونــه به بحث عبــور از خاتمی که در ســال 83 
و 84 مطرح شــد، اشاره کرده اســت. با توجه به 
وضعیــت کشــور، چگونه می تــوان کاری کرد که 
جامعه تشویق به صبر در مسیر اصلاحات شود؟ 
در این مســیر دولت باید چــه کاری انجام دهد و 

جریان های سیاسی چه نقشی دارند؟ 
تخریب کردن، سریع انجام می گیرد. مثل دوره احمدی نژاد، 
که او با حرف های بی ربطش در سیاســت خارجی، مسیر 
دیپلماســی و توســعه کشــور را منحرف کــرد و با تصویب 
هفت قطعنامه شورای امنیت ســازمان ملل، تحریم هایی 
را به ایران تحمیل و کشــور را در تلــه تحریم های آمریکایی 
قــرار داد )و در برابــر جنایــات یک ســاله نتانیاهــو 
هم ســکوت پیشــه کرده اســت(. ولی ساختن و 
توســعه کشــور به زمان و صبوری نیــاز دارد. اگر 
دیپلماســی نویــن کشــور )یعنــی کار بــا همه 
قدرت های جهان براســاس منافــع ملی( مدام 
پیگیری شــود، خود رفع تحریم ها 
ســال ها طــول می کشــد. با 
صبر و استمرار در راه توسعه 
 کشــور بایــد گام برداریم، 
مــن هــم مثــل جناب 
ظریف نسبت به آینده 

امیدوارم.

نگاهجامعهشناس

حمیدرضا جلایی پور استاد جامعه شناسی سیاسی: 

 ایران با تغییر شرایط روبه رو  شده
ساختن و توسعه به زمان و صبوری نیاز دارد

محمدجواد ظریف:
حرکت آقای دکتر 

پزشکیان یک حرکت 
اصلاحی است. در 

انتخابات ما انقلاب 
نشد، یک حرکت 
اصلاح گرانه شکل 
گرفته و باید توجه 

کنیم که این حرکت 
اصلاح گرانه طول 
می کشد. زود از 
اصلاحات ناامید 
نشویم. در سال 
83 و 84 بحث 
عبور از خاتمی 

مطرح شد و حالا 
حسرت پیشرفت های 
اقتصادی آن دوران را 

می خوریم


